2.2 O cargo de Agente Comunitário de Saúde tem as seguintes características: 

a) Cargo: Agente Comunitário de Saúde (ACS); 

b) Vagas Imediatas: 09 (nove); 

c) Cadastro de Reserva: Conforme necessidade e classificação; 

d) Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais; 

e) Remuneração Mensal: R$3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais), ou valor vigente 

correspondente ao Piso Salarial Nacional da categoria (02 salários-mínimos) na data da contratação, 

conforme Emenda Constitucional nº 120/2022; 

f) Escolaridade Mínima: Ensino Médio completo; 

g) Requisito Específico: Residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação deste Edital